
 
ORDINE REGIONALE 
DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  
DELLA LIGURIA 

 
Ente Pubblico autonomo di autogoverno della Categoria 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

16121 GENOVA – Via Cesarea 5/7 
protocollo.odaf.ordineliguria@conafpec.it 

ordineliguria@conaf.it; 
C.F.:95204340103 

 
Delibera n. 04 del 13.12.2024 

 
ADOZIONE PRELIMINARE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA E PTTI ADOTTATO IN DATA 23 
MARZO 2022 DAL CONSIGLIO DELL’ORDINE E CHE VERRÀ 

PUBBLICATO SUL SITO INTERNET NELLA SEZIONE 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”.  

PREMESSE 
 
 

L’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Liguria riveste la natura giuridica di ente pubblico non economico dotato 
di autonomia patrimoniale e finanziaria in quanto finanziato dalle quote associative di quanti vi sono necessariamente 
iscritti per potere esercitare la libera professione. 
Il presente documento è stato stilato per effetto del combinato disposto dei seguenti provvedimenti ove applicabili nella 
realtà presa in considerazione. 
Con l'obiettivo di favorire una maggiore uniformità nell'attuazione della normativa vigente in materia di trasparenza di cui 
al D.Lgs 33/2013 il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Liguria (di seguito Ordine), 
responsabile dell’amministrazione ordinaria e straordinaria dell’Ente, recepisce le disposizioni in merito. 
Ottemperando a tali disposizioni l’Ordine, in qualità di Ente pubblico non economico indipendente ausiliario dello Stato, 
predispone codesto Piano Triennale per la trasparenza e la lotta alla corruzione i cui contenuti sono stati sviluppati in linea 
con la normativa vigente, ove applicabili, tenuto conto delle proprie specificità organizzative e strutturali e della particolare 
natura delle attività istituzionali svolte. 
La predisposizione del piano consolida la promozione della trasparenza, dell’integrità in coerenza con la predisposizione 
del piano stesso per la prevenzione della corruzione; tali documenti trovano nuova applicazione nella sorveglianza della 
correttezza dell’attività svolta da quanti collaborino direttamente o indirettamente con l’Ente 
 

IL CONSIGLIO DELL’ORDINE 
 

Esaminata la proposta di piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza ed i successivi aggiornamenti 
redatta dal RCTP; 

VISTE/I: 
• Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella Pubblica Amministrazione” (d’ora in poi per brevità “Legge Anticorruzione” oppure L.190/2012) 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, approvato dal Governo il 15 febbraio 
2013, in attuazione di commi 35 e 36 dell’art. 1 della l. n. 190 del 2012” (d’ora in poi, per brevità, “Decreto 
Trasparenza” oppure D.lgs. 33/2013) 

• Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 



 
ORDINE REGIONALE 
DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  
DELLA LIGURIA 

 
Ente Pubblico autonomo di autogoverno della Categoria 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

16121 GENOVA – Via Cesarea 5/7 
protocollo.odaf.ordineliguria@conafpec.it 

ordineliguria@conaf.it; 
C.F.:95204340103 

e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (d’ora in poi, per brevità “Decreto inconferibilità e incompatibilità”, oppure 
D.lgs. 39/2013) 

• Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla legge 114/2014; - Determinazione ANAC 28 
aprile 2015 n. 6 recante “Linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illecitinelle quali vengono 
specificati l’ambito di applicazione, l’oggetto delle segnalazioni e la procedura di tutela della riservatezza dell’identità 
del dipendente pubblico dichiarante”; 

• Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e le successive modifiche di cui al decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e.s.i.e.m; 

• Decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche” 

• Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328, recante “Modifiche ed integrazioni della disciplina dei 
requisiti per l'ammissione all'esame di Stato e delle relative prove per l'esercizio di talune professioni, nonché' della 
disciplina dei relativi ordinamenti” 

• Decreto del Presidente della Repubblica 08 luglio 2005, n. 169, recante “Regolamento per il riordino del sistema 
elettorale e della composizione degli organi di ordini professionali” 

• Decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2012, n. 137, recante “Regolamento recante riforma degli 
ordinamenti professionali, a norma dell'articolo 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148”. 

• L’art.12-ter del decreto legge 22 giugno 2023 n.75, come convertito dalla legge 10 agosto 2023 n°112 che dispone:  
“1. Al comma 2-bis dell'articolo 2 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 
30 ottobre 2013, n. 125, dopo il primo periodo è inserito il seguente: «Ogni altra disposizione diretta alle 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non si applica 
agli ordini, ai collegi professionali e ai relativi organismi nazionali, in quanto enti aventi natura associativa, che sono 
in equilibrio economico e finanziario, salvo che la legge non lo preveda espressamente»”. 

VISTE/I inoltre: 
 

• Delibera ANAC (già CIVIT) n. 72/2013 con cui è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (d’ora in poi per 
brevità PNA) e sue successive integrazioni o modifiche 

• Delibera ANAC (già CIVIT) n. 72/2013 con cui è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (d’ora in poi per 
brevità PNA) e sue successive integrazioni o modifiche 

• Delibera ANAC n.145/2014 "Parere dell'Autorità sull'applicazione della L. n.190/2012 e dei decreti delegati agli 
Ordini e Collegi professionali” 

• Determinazione ANAC n. 12/2015 “Aggiornamento 2015 al PNA” (per brevità Aggiornamento PNA 2015) e sue 
successive integrazioni o modifiche 

• Delibera ANAC n. 831/2016 “Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016” 
(per brevità PNA 2016) e sue successive integrazioni o modifiche 

• Delibera ANAC n. 1310/2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016” e sue 
successive integrazioni o modifiche 

• Delibera ANAC n. 1309/2016 “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei 
limiti all'accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 33/2013, Art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. n. 33/2013 recante 



 
ORDINE REGIONALE 
DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  
DELLA LIGURIA 

 
Ente Pubblico autonomo di autogoverno della Categoria 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

16121 GENOVA – Via Cesarea 5/7 
protocollo.odaf.ordineliguria@conafpec.it 

ordineliguria@conaf.it; 
C.F.:95204340103 

«Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» e sue successive integrazioni o modifiche 

• Delibera ANAC dell’8 marzo 2017, n. 241 “Linee guida recanti indicazioni sull’attuazione dell’art. 14 del D.lgs 
33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di 
governo e i titolari di incarichi dirigenziali” come modificato dall’art. 13 del D.lgs 97/2016” e sue successive 
integrazioni o modifiche; 

• Delibera ANAC del 12 aprile 2017, n. 382 “Sospensione dell’efficacia della delibera n. 241/2017 limitatamente alle 
indicazioni relative all’applicazione dell’art. 14, comma 1 lett. c) ed f) del D.lgs 33/2013 per tutti i dirigenti pubblici, 
compresi quelli del SSN” e sue successive integrazioni o modifiche 

• Determinazione n. 1134 del 8/11/2017 “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione 
della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 
amministrazioni e degli enti pubblici economici” e sue successive integrazioni o modifiche. 

Vista la bozza di paino elaborata dal RPCT 
Attesa la necessità di approvare preliminarmente in bozza non definitiva il piano contenuto nell’allegato A il quale sarà 
pubblicato in consultazione degli stakeholdrs iscritti all’ordine mediante avviso di pubblicazione loro inviato per posta 
elettronica 

DELIBERA 
 

Approvare l’adozione del piano in narrativa allegato sub lettera A facente parte integrante del presente provvedimento in 
via preliminare nelle more di intervenuto periodo di consultazione con gli degli stakeholders iscritti all’ordine 
 
 

  


